ПРОТОКОЛ

городского родительского собрания «Организация и проведение
Всероссийских проверочных работ в 2022-2023 учебном году»

Дата проведения: 01.03.2023 года

Участники: родители, классные руководители, педагогические работники.

Повестка:

1. Ознакомление с нормативно-правовыми актами проведения ВПР весной
2023 года.

2. Организация работы по подготовке к ВПР 2022-2023 учебного года.

Ход собрания:

1. По первому вопросу выступила Северова Ю.Ф., муниципальный
координатор проведения ВПР.

Проведение ВПР направлено на обеспечение единства
образовательного пространства Российской Ф едедац^;:̂ ; з ^ > :;счет
предоставления образовательным организациям единых п  ̂
материалов и единых критериев оценивания учебных достижений. При
проведении ВПР используются задания стандартизированной формы,
включающие в себя задания с выбором ответа, а также с кратким и
развернутым ответом. Всероссийские проверочные работы проводятся в
соответствии с планом -  графиком проведения ВПР.

Юлиана Федоровна обратила внимание родителей на то, что на сайте
управления образования и на сайтах образовательных организаций
размещены: порядок проведения ВПР 2023, план график проведения ВПР
2023, образцы проверочных работ, регламент проведения ВПР.

Также родители были проинформированы о том, что в целях
объективности результатов ВПР будет организованно общественное
наблюдение.

В 2022-2023 учебном году в параллелях 4-6 классов МБОУ гимназии №
10 ЛИК ВПР по русскому языку и математике проводится с контролем ФИС
ОКО, примут участие в каждой параллели 28 детей (список определяет ФИС
ОКО), присутствуют общественные наблюдатели, проверку 1:Щбв6дят
независимые эксперты.

Время проведения: 2-3 урок, продолжительность 45-90 минут.
2. По второму вопросу слушали Северову Ю.Ф., муниципального

координатора проведения ВПР.
Цель ВПР: диагностика уровня учебных достижений обучающихся,

чтобы ребенок чувствовал себя комфортно в период проведения ВПР
необходимо:

- провести разъяснительную работу с детьми, ознакомить их с образцам и
КИМ ВПР;
- акцентировать внимание ребенка при подготовке на сильных сторонах его
учебной и внеучебной работы;
- поддержать ребенка в период проведения срезов, разговаривать с ним.
обсуждать вопросы, которые его волнуют.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Родителям рекомендовать усилить контроль за выполнением домашних
заданий, режима дня обучающимися, обеспечить посещаемость школы во
время проведения ВПР.

3. Через индивидуальные беседы, классные часы родителям и та
руководителю продолжить формирование ответственного отношения к
учебе.

Муниципальный координатор ВПР

Се^ета^ы^председатель родительского комитета

dO /  в?" Ю.Ф. Северова

М.В. Семенова